
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 30.05.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.277/2018 

privind aprobarea Studiului de Oportunitate aferent  proiectului " Creșterea mobilității urbane 

durabile în Municipiul Baia Mare prin modernizarea parcului auto de transport public" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 14 MAI 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

370/2018; 

• Referatul de specialitate întocmit de Direcția Proiecte, înregistrat cu nr. 370/2018, privind 

aprobarea Studiului de Oportunitate aferent  proiectului " Creșterea mobilității urbane durabile 

în Municipiul Baia Mare prin modernizarea parcului auto de transport public"; 

• Studiul de Oportunitate aferent  proiectului " Creșterea mobilității urbane durabile în Municipiul 

Baia Mare prin modernizarea parcului auto de transport public" . 

 

Având în vedere : 

  POR 2014-2020 Axa Prioritară 4: Sprijinirea dezvoltării urbane durabile-Ghidul specific; 

 Documentul justificativ pentru finanțare din fonduri ESI 2014-2010 de către SSUD (structura  

de sprijin a dezvoltării durabile) din cadrul ADR-Nord Vest; 

 Stategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Baia Mare;  

 Planul de Mobilitate Urbană Durabilă Municipiul Baia Mare (PMUD); 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit.d, din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Studiul de Oportunitate aferent  proiectului " Creșterea mobilității urbane durabile în 
Municipiul Baia Mare prin modernizarea parcului auto de transport public"  cuprins în Anexa la 
prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește  Direcţia Proiecte 

din cadrul Primăriei Baia Mare. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Investiții; 

• Direcția Proiecte; 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 30.05.2018  

• S.C.URBIS S.A.;  

• Zona Metropolitană Baia Mare; 

•  Serviciul Administraţie Publică Loală. 

 

 

 

      Bizău Simion                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 13 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri - 


